- 1 -

党办发〔2024〕9 号

各单位、各部门：

《师范教育协同提质计划西南大学组团河西学院 2024 年工

作计划》已经 2024 年度第 10 次党委常委会会议研究审定，现予

以印发，请认真遵照执行。

党委办公室     院长办公室

2024 年 5 月 15 日

- 2 -

2024 年是学校胜利召开第四次党代会的重要一年，也是学

校协同提质计划扩容提质的关键一年。为保证协同提质计划全面

实施，着力提升学校师范教育办学水平，学校 2024 年师范教育

协同提质计划重点工作任务安排如下。

一、人才队伍建设

1.持续推进青年骨干教师培养项目

为提升学校师范专业教师学历层级和教育教学研究能力，

2024 年继续选派骨干教师到西南大学和山东师范大学访学；选

派专业基础课、新开课和新授课教师到西南大学、山东师范大学

开展课程进修和观摩学习；选派教师到西南大学、山东师范大学、

重庆师范大学攻读博士学位。

2.开展高层次人才引进项目

为切实提高学校师范专业教育教学能力，实施“银龄计划”，

从西南大学、山东师范大学、西北师范大学引进临近退休或已退

休高水平教师到学校工作，以柔性和全职相结合方式试点建立

“专业顾问制”，由引进教师担任教师教育类专业建设顾问，指

导我校开展教学研究、学科专业规划等工作。

3.积极推进研究生培养工作

为提升学校硕士点建设水平和研究生培养质量，聘请西南大

- 3 -

学、山东师范大学、西北师范大学教师兼任学校硕士研究生导师，

联合开展硕士研究生指导工作，推进学校重点学科和硕士学位点

建设工作；积极推荐学校教师兼任博士研究生导师，推进学校博

士点培育工作。

4.持续推进干部教师双向交流项目

为提升教学管理能力和服务水平，继续聘请西南大学、山东

师范大学干部来校挂职指导，选派学校干部赴西南大学、山东师

范大学挂职学习；举办干部管理能力提升培训班，选派干部和教

学管理人员赴西南大学和山东师范大学开展专题培训；邀请西南

大学、山东师范大学专业认证和审核评估专家来校指导学校专业

认证和审核评估工作。

二、学科专业建设

5.实施“师范专业‘一对一’帮扶建设计划”

为全面提升学校师范类专业教育教学能力和水平，实施“师

范专业‘一对一’帮扶建设计划”“师范类专业‘金课名师’建

设计划”，由西南大学、山东师范大学相关专业、学院与学校 17

个师范类专业建立“一对一”帮扶建设长效机制，建设期三年，

相关二级学院结合本学院发展需求，制定“师范专业‘一对一’

帮扶建设计划”，在专业建设规划制定、省级或国家级一流课程

建设、学科建设、教学科研团队建设、教学科研项目联合申报、

博士及银龄教师队伍建设、联合开展虚拟教研活动、高层次学术

交流活动、学生研学等方面开展深入合作交流。

- 4 -

6.启动本科生联合培养项目

为提升学校本科人才培养质量，2024 年学校计划选派 30—

50 名本科生赴西南大学、山东师范大学开展本科生联合培养工

作。计划从现有师范专业中择优选拔 30—50 名本科生，借鉴河

西学院—复旦大学本科生联合培养模式，开展本科生“1+2+1”

联合培养。选派本科生赴西南大学、山东师范大学开展为期 15

天的短期交流与研学活动。

7.开展科研学术交流活动项目

为不断提升学校科研能力和学术水平，与西南大学、山东师

范大学建立高端学术论坛，每年一届，每届邀请 10 名以上两校

各领域学术专家来校开展学术交流活动，形成届次化长效机制；

邀请两校专家学者指导和联合开展科研项目申报，力争学校国家

级教学科研项目和获奖实现新突破。

8.开展教师协同教研项目

为激发基层教学组织办学活力，支持二级学院与西南大学、

山东师范大学、西北师范大学联合开展美术作品联展等教学实践

活动；支持小学教育、英语、物理和化学等师范专业教研室加入

西南大学和山东师范大学教育学、英语教育、物理教育和化学教

育等学科教育虚拟教研室，联合开展虚拟教研室和虚拟教学团队

建设。

三、基础教育服务能力建设

9.协同开展基础教师教育培训项目

- 5 -

为夯实学校基础教育教师培训基础，提升学校服务基础教育

能力和水平，联合西南大学、山东师范大学开展中小学幼儿园教

师、校长（园长）培训项目，预计培训 40 人次；邀请西南大学

和山东师范大学基础教育研究专家加入学校国培计划授课团队，

为学校中小学教师、校长（园长）培训班专题授课。

10.协同建设地方教师发展机构

为协同建设地方教师发展机构，联合西南大学和山东师范大

学，指导张掖市教师发展中心(张掖市教师培训基地)开展共建协

议确定的建设内容；联合西南大学和山东师范大学，持续推进张

掖市教师教育改革创新试验区建设任务，重点推进我校师范专业

本科生和研究生教育见习、教育研习和教育实习基地建设，协同

西南大学和山东师范大学在新疆维吾尔自治区建立示范性实践

教学基地。

11.试点开展协同建设附属中小学校项目

为推进协同建设附属中小学校项目建设任务，联合西南大

学、山东师范大学、西北师范大学，协同建设甘肃省张掖中学、

河西学院附属幼儿园、河西学院附属中学（张掖市实验中学）等

中小学校和幼儿园，由学校牵头组建附属学校建设团队，重点帮

扶制定学校发展规划、凝练学校办学特色、培训骨干教师和管理

人员、指导开展校本教研等。

四、学校管理与发展建设

12.启动学校规划提升项目

- 6 -

为提升学校发展规划制定、执行与评估工作的专业化、科学

化水平，2024 年学校计划邀请山东师范大学发展规划与学科建

设处领导和相关专家对学校发展进行把脉问诊；邀请西南大学、

山东师范大学、西北师范大学学科建设专家对学校本科专业结构

调整优化和硕士学位点建设、博士学位点培育工作提供指导，帮

助学校制定学科专业建设规划。

13.持续推进空间协同建设项目

为切实提升学校数字化校园建设水平和教师、管理人员的数

字化能力，2024 年学校邀请山东师范大学信息化工作办公室专

家指导学校信息中心软硬件建设，邀请西南大学和山东师范大学

相关专家来校开展数字化教学、数字化管理和平台数据统计分析

等方面的专题辅导与培训。

14.持续推进优质资源共享项目

为加强信息资源共建共享，持续跟进与西南大学、山东师范

大学的沟通协商，向学校进一步开放线上教学资源库、部分网络

虚拟实验室、学术资源数据库和图书资料等，逐步实现学术资源、

线上课程、协同教研、教学改革等领域实现优质资源共建共享。

附件：师范教育协同提质计划西南大学组团河西学院 2024

年重点工作任务分解表

- 7 -

附件

序号 重点工作任务 责任部门（单位） 配合部门（单位） 完成时限

1 持续推进青年骨干教师培养项目 人事处 相关二级学院 2024年 9月

2 开展高层次人才引进项目 人事处 相关二级学院 2024年 12月

3 积极推进研究生培养工作 学科建设与研究生工作处 二级学院 2024年 12月

4 持续推进干部教师双向交流项目 党委组织部 党委教师工作部、教务处 2024年 10月

5
实施“师范专业‘一对一’帮扶建设计

划”
教务处

教师教育学院、马克思主义学院、文学院、

数学学院、历史文化与旅游学院、外国语

学院、物理与机电工程学院、化学化工学

院、生命科学与工程学院、信息技术与传

媒学院、体育学院、美术学院、音乐学院

2024年 5月

6 启动本科生联合培养项目 教务处 相关二级学院 2024年 6月

7 开展科研学术交流活动项目 科研处 教务处、相关二级学院 2024年 10月

8 开展教师协同教研项目 教务处 相关二级学院 2024年 6月

- 8 -

9 协同开展基础教师教育培训项目 继续教育学院 教务处、张掖市教育局 2024年 9月

10 协同建设地方教师发展机构 继续教育学院 张掖市教师发展中心 2024年 12月

11 试点开展协同建设附属中小学校项目 对外交流合作处 继续教育学院、教务处 2024年 9月

12 启动学校规划提升项目 发展规划处 学科建设与研究生工作处 2024年 12月

13 持续推进空间协同建设项目 信息化建设管理服务中心 教务处 2024年 7月

14 持续推进优质资源共享项目 信息化建设管理服务中心 教务处、图书馆 2024年 7月

- 9 -

河西学院党委办公室                2024 年 5月 15 日印发